¶ Nam (vt id quoq; addas) non dicitur posse fieri, quod per in integrum restitutio tantum Fieri non
fieri potest. vt dicit Inho. in c. pastoralis, post pñm. & ibi quoq; Panor. in fi. qui id dicit not. ex- posse dicti-
tria de cau. pos. & propri. & Card. Flo. qui & id not. dicit d. consil. lvij. col. j. & Soc. consil. cxvj. tuer, quod
non potest, col. v. versi. secunda responcio. lib. j. Sicut etiam de dispensatione (quam vocant) per restitu-
tione tan-
dum fieri
potest.
Et quod
per dispe-
nsationem tan-
dum.

dicit gloss. in c. gratia. in verbo, non potes, & ibi Dom. col. vlt. de rescript. lib. vj. & in c. even.
tum est. in verbo, non possum. i. q. j. & Bal. in d. l. j. in fi. ff. de iniust. testa. Imo. in d. l. cõtinuus.
§. cùm quis, in pen. notab. ff. de verb. oblig. Panormit. in c. quod Dei timorem, col. ij. versicu.
item adduco. extra de statu mona. Barba. qui alios allegat, consil. lvij. præclarè, col. pen. lib. j.
Et consil. linj. à Loue, col. vj. versic. nec est credendum, lib. iiij. Philip. Dec. consil. dxlv. visa
donatione, col. iiij. num. 21. Et sic hæc ratio (quod iam diximus) in priorem incidit.

¶ Tertia ratio Chaffe. hæc est: quoniam hæc reuenditio, quæ fit ex dispositione d. l. ij. C. de rescin- Reuenditio
vend. non est necessaria, sed voluntaria, ex voluntate scilicet emptoris, in cuius facultate est simp. que fit ex
plere pretiū, si malit id ipsum facere, & nō rem restituere: & nihil præterea dicit ipse Chaffe. l. ij. de re-
scin. vendi.
an dicatur
voluntaria,
an necessa-

ria, vide
nume. 66.
& seq.

in multis locis tradit, hanc reuēditionem, quæ sit ex d.l.ij. C. de resci. ven. fieri ex voluntate emptoris: cūm si velit, nō cogatur eam facere, sed tantū supplere, videlicet in l. in diem, & ibi quoq; Raph. Co. ff. de aqua plu. arc. idem Bart. in l.ij. ff. quib. mod. pign. vel hyp. sol. & in l. ff. ex duobus, s. sed & Marcellus, ff. de in diem addi. & idem post eū voluit Petr. Anch. in c. accessoriū, col. x. vers. prædictis applico, de reg. iur. lib. vj. vbi & hoc dicunt tenuisse Thomā Pīperatū. Sed & id sequitur Alex. cons. xv. in causa, col. ij. versi. ad quod pluribus, lib. v. & ante eos non obscurè Io. And. cuius tamei non meminerunt in addit. Spec. in rub. de oblig. & solut. col. ij. versi. proposito congruit. Quorum sententiam probat tex. quem nullus horum allegat, in l. adigere, s. j. ff. de iure patro. vbi qui stipulatus est centū operas, aut in singulas aureos quinos dari: non videtur contra legem stipulatus, quia in potestate liberti est operas dare.

Refellatur rationes prioris sententie.
Priores rationes reprobatio.

61 ¶ Sed quæso, Lector amantissime, paulò penitus consideremus, quantum virium habeat hærationes, ad hunc nostrum casum, de quo tractamus. Nam quod primo loco dictum est, pro impossibilibus conferi, quæ à solo Principe possunt impetrari, vt illud concedamus, de quo tamen per Doct. in locis in ea prima ratione allegatis: tamen id tantum obtinet restitutioe nondum impetrata, ob difficultatem scilicet impetrationis: vt dicunt omnes leges & Doct. qui de ea re loquuntur. At impetrata restitutioe, & obtenta, & ad effectum deducta, vii est in casu de quo loquimur, scilicet de re vendita, & per in integrum restitutioem recuperata: quid est, quod amplius de impossibilitate, aut etiam difficultate, quæramur, aut quæramus? vt in simili dicemus, cūm de ipsa restitutioe priuatim loquemur paulò post, versi. ab hinc iij. Illud autem hīc scire debes, ne erres, in Gallia non posse intentari remedium d.l.ij. C. de rescind. vend. de quo hīc etiam priuatim loquimur, nī impetrata à Principe gratia, tametsi de iure communi id non sit necessarium.

Decadere.

62 ¶ Præterea hæc nostra Gallæ restitutioes, quæ à Principe impetrari solent & debent, tam facile obtinentur, quām à iudice ordinario, vt quibus concedendis verbis Principis sint ab eo deputati delegati, Præfecti illi libellorum (sive malis appellare Magistros scriniorum, quos vulgè Magistros requesitarum vocamus) nec est aliter necesse adire ipsum Principem. Ideoq; non est id existimadūm impossibile, ac nec difficile quidem, si in id est materia (vt est in casu nostro) subiecta, ex doctrina Franc. Alberg. in d.l. item Iulianus, §. vlt. & ibi quoque Raph. Co. Paul. Cast. & Alex. per text. ibi, in verbis, cūm distrahi non soleant. Raph. & Paul. Calt. in d.l. continuus, §. cum quis, de verb. obligat. Rom. in l.ij. chart. vlt. ff. de re iudi. Socin. in l. quidam relegatus, colum. iiij. versi. prima limitatio, ff. de reb. dub. & Iacob. à S. Georg. in tracta. feud. in verbo. Princeps Pedemontium, colum. vi. versi. quadraginta quarta. Philip. Dec. in l. ea quæ ratiō, in ff. de reg. iur. & in l.ij. colum. ij. versi. & fuit, C. qui admir. In idq; etiam allegant plerique omnes l. qui cūm maior, §. j. in verbo, alterum non facile impetreret, ff. de bonis libert. & l. pen. & vlt. ff. de cada. punit.

Decadere.

63 ¶ Præsertim verò, cūm hæc dependant nō à mera quidem gratia, sed à iustitia: quamobrem nullo pacto impossibilia esse censentur: vt probatur in l. cū quis, §. si quis pro reo, & ibi Bart. col. j. in ij. oppo. ff. de solut. & Socin. in d.l. quidam relegatus, col. ij. versi. secundò infertur. Quæ autem ita facile impetrari solent, & possunt, adeò consideratur, vt imputetur ei, qui nō impetraverit, aut nō petierit. R.o in d.l.ij. char. vlt. ff. de re iud. per d.l. qui cūm maior, §. j. ibi, neq; enim imputare, ff. de bon. libert. & l.ij. §. tractati. ff. ad S. C. Tertu. & sequitur Phil. Dec. consi. dclxxvij. vñsis & consideratis, nu. §. qui & ad hoc dicit facere d.l. quidam relegatus, & l. intercidit, ff. de cond. & demon. & ante eos id quoq; voluit Ang. consi. ccix. arbitror, col. ij. versi. dicet quis. Et facit quod nor. Anton. in c. ex ratione, in v. q. col. iiiij. versi. hæc intellige fane, de appellat. quid cūm stat per iudicem, quid minus causa decidatur, non currit interim tempus prosequenda appellationis: sed tum deum tantum, quando appellans sibi per superiorum aut aliter prouidere non potest, per text. in l. vlt. §. illud, C. de temp. appell.

Secunda rationis refutatio.

64 ¶ Similiter quod dictum est in secunda ratione Chass. restitutioem in integrum nō haberi in consideratione, verum quidem est, re adhuc integra, & nōdum impetrata ea restitutioe: quia quod euenerit potest ex iure quodam speciali, nihil mutat ex re præsentí. Ea vero iam impetrata, non amplius de futuro quærimus. nam & id aperte declarat d.l.ij. §. j. ff. de fideic. liber. cūm dicitur, Si is qui restituī potest. & rursum, Quandiu poterit in integr. restit. Et d.l. exceptiones quæ persona, §. vlt. ff. de excep. cūm scribitur, Nec ipse ante haber auxiliū, quām restitutus fuerit. Et ita expressim intelligunt gl. Bar. & Ang. in d.l. vlt. §. vlt. ff. de condi. indeb. & Bal. loquens in casu illius §. in l. vlt. ad fi. C. de compensat. & Tyndar. in tract. de compensatione, charta pen. col. i. versi. quid dicemus de eo. & Iason in l. non quoconque, §. j. in fin. ff. de legat. j. & Philip. Dec. in d.l. ea quæ ratiō. versi. secundò quod dictum, de reg. iur.

¶ Et

65 ¶ Et ita quoque expressim & in omnibus casibus intelligunt omnes Doct. suprà in ea secunda Deedere. da ratione allegati, & quotquot alij, qui de hac re loquuntur, præter Chass. vbi suprà, vt scilicet restitutio in integrum non sit consideranda, antequam impetratur, vt apud eos videtur licet. Nec ramen alias semper verum est, vt considerari non debeat quod quis restitu potest etiam à solo Principe, vt per Alexand. & Iaso. in d.l. idem Julianus, §. vlt. colum. i. ff. de lega. j. & omnium copiosissimè Socin. in d.l. quidam relegatus, colum. ij. & ij. ff. de rebus dub. Sed quibus addere potes scripta ab Ioan. Andr. in c. commissa, de elect. lib. vij. & Lapo. all egati. ix. disputat hīc an si Papa, colum. vlt. versic. tertio disputat.

66 ¶ Quod autem tertio ac postremo loco dictum est, hanc reuenditionem, siue restitutionem Tertia rationis re-
rei, quæ fit ex d.l. ij. C. de rescind. vend. non esse necessariam, sed voluntariā, quia scilicet non
fit nolente emptore, qui ne id fiat potest supplere: si id aliquid faciat ad huius dubius decisio-
nem: vide quæso, an hæc ipsa restitutio sit merè voluntaria, cum empor cogatur eam facere,
aut supplere: hoc autem facere non posse, penuria fortè pecuniarum, vt pleturq; contingit:
aut si habeat, dare tamen non possit sine maiore aliquo suo detrimento. Igitur si restitutio pot-
tius, quam supplet, videturne id libere facere? Et tam liberè quidem facit, quam si quis ob-
orta graui tēpestatis suas merces in mare proiciat, ne ipse pereat, aut faciat quod rex iusserit,
nisi malit parentes & liberos, quos is in potestate habet, peire. Hæc enim sunt exempla Ari-
stotelis lib. iij. Ethicorum c. j. & aliquid de ea re traditur in ca. merito, xv. q. j. Et quamvis no-
strates dicant hanc coactam voluntatem esse voluntatem, ea tamen talis est, cui per in inte-
grum restitutionem subueniri debeat, l. si mulier, §. si metu, ff. quod met. cau.

67 ¶ Sed fac tamē nullum maius malum imminere, quam quod cogitur alterum vnum ex duobus præcisè facere: faciētne id ipsum liberè, qui velit nolit, cogitur alterum illud facere: & certè non facit, vt optimè probat text. in l. quæ sub conditione, §. si quis, versi. sed si. ff. de cond.
insti. & non obscurè sentit Azo in casu, de quo nunc loquimur, in summa, C. de rescind. vend.
col. j. per illum text. & eius discipulus Acurius in d.l. ij. in verbo, iudicis, versi. item quid si iste vendicer. & ibi quoq; Bald. in xiiij. q. versic. iuxta hoc quæritur, C. eo. tit. de rescind. vendi. vbi
& ipse Bald. ob id dicit, rescissa venditione ex ea l. rescindi quoq; omne ius seruitutis, & pi-
gnoris constituti ab empto in rem ipsam. & sequitur Salic. ibi in xv. q. & Paul. Caltr. in viij.
q. & Pantal. Calde. in repet. d.l. ij. col. xljj. versic. quærit etiam Bal. De quo ultimo nos latius
dicimus infra tit. seq. §. iij. glo. j. num. 8. hic autem, & duobus sequent.

68 ¶ Et licet cùm alterum tantum ex duobus cogimur facere, non sit tanta vis, nec tam præcisa Deedere.
necessitas, quam si vnum aliquid tantum facere compellamus: necessitatem tamen esse, ne-
mo, vt opinor, negabit: quādo & necessitatē hanc appeller text. quem nullus eorum, qui de
hac relocuti sunt, ex pendit: si me memoria non decipiat, in l. illud, §. j. ff. de constit. pecun. lo-
quens de eo cui delatum est iusurandum, qui tenetur iurare vel iusurandum referre, & (vt
ibi scribitur) si nolit iurare, necessitate referendi adstringitur. Et in id quoque facere videtur
text. in l. non vtrique, in princ. versic. proinde, ff. de eo quod cert. loco, cùm dicitur, alternatio-
ni ex necessitate facit actoris electionem. Sed vt conclaudam, in casu nostro, cùm vendor
retrahat ex vi & necessitate prouenientem ex suo ipsius contrafactu venditionis, sequitur, rem
eandem ad eum redire eodem iure, quo prius penes eum fuerat, arg. l. si mater, §. candom, ff.
de except. rei iudic. & l. qui possessionem, ff. de vi & vi armaz. & etiam quæ latè diximus, suprà
cod. tit. §. xix. in glo. ij. num. §. eodemque vlt.

69 ¶ Adde & tu tamen, quod restitutio, qualiscunq; ea sit, siue ex d.l. ij. C. de rescind. vendi. siue ex Restitutio
ali capite, videlicet doli, metus, fraudis, & tatis, aut alio quocunq; est in priorem statum, lo-
cum, & gradum omnimoda integraque reductio & reposicio. l. quod si minor, §. restitutio, & in priorem
ibi Bart. & alij, ff. de minor. & l. j. & ibi Sal. & alij, C. de sent. paſl. j. & ij. & ibi Docto. C. si ad-
stuter. transact. & l. j. C. de reputat. & l. videamus generaliter. §. videamus, ff. de vſur. glo. in cap. cum & gra-
quamur, in verbo, cùm talis. in princ. de script. lib. vij. Cyn. in l. si quidem, C. de præd. min. dum redu-
Bart. in l. qui proprio. §. item quæritur, in prima oppo. ff. de procurat. & in l. Gallus, §. & quid cito.
si tantum, colum. iiij. versic. redeo ad glo. ff. de liber. & posthumis. Bald. in c. cima caufam, co-
lnm. j. extrâ de testib. D. à Rota decif. ccccxlvi. si lata vna, in nouis. Albe. in l. qui res, §. aream,
num. 2. ff. de solutio. & Angel. confilio. cclyj. se cundum ea, colum. j. Barb. qui alia in id multa
adducit, confilio. ix. supremi, colum. pen. lib. j. & Doct. vbi que. Ex quo aperte sequitur quod
res sic restituta reponitur in suum priorem statum.

70 ¶ Et id quidem semper ita procedit, vt restitutus recuperet primū locum, nisi si fortè tertius tuis ante
quispiā extraneus interim, id est ante restitucionem, fuisset in eundem locū cooptatus, vt per restitutio-
gl. quam sequuntur Bar. & alij in l. quid ergo, §. pena grauior, in verbo onerasset, ff. de his qui nō fuisset in

et vendem locum not.inta nam si is locus teneatur ab eo, qui succedit in locum primi, tunc is primus omnino restituitur in suum pristinum locum. l.i. §. vlt. & ibi gl. Bar. & alij, ff. de bon. poss. contra tabu. *cum coopera-* & idem Bar. in d.l. Gallus, §. & quid si tantum, col. iii. versi, sed contra hæc viderut. Hic auté emptor ex ea venditione successerat in locum vendoris. Si ergo vendor restituitur aduersus ipsum emptorem, nihil est quod impedit vendorē restituiri in pristinum suum statum & locum. Quibus consequens est, rem venditam & recuperatam manere apud vendorum restitutum in eodem loco, statu, & qualitate, qua prius erat, id est patrimoniale, si patrimonialis erat ante venditionem. Id quod etiam fatus probat, quod statum dicemus in fi. seq. ver.

71 ¶ Et ex iis quoq; aliud vnum in primis notandum inferri potest: Quod si is qui vendit fundum patrimoniale, deceptus est ultra dimidium iusti pretij, aut aliter ei competit restitutio in integrum ad retrahendum rem venditam, quia scilicet dolo aut metu inductus est ad vendendum, aut minor erat, & eam restitucionem in integrum alteri vendat: quod facere potest, l. quod si minor, in princ. ff. de minor. & l. si minores, & ibi glo. Bart. & alij, ff. de administrato. & gl. in l. ex pluribus, eod. tit. Bart. in l. non solum, in princ. ff. de in integr. restitut. cum concord. à me plenius ad ductis suprà cod. tit. §. xxv. in gl. iij. numero 13, decimoquinto restitutio: poterit consanguineus huius vendoris venire ad retractum huius actionis, siue restitucionis in integrum, quæ competit ad reuocationem rei immobilis patrimonialis: vt & nos in simili diximus suprà eod. tit. §. j. glo. viij. in verbo, *ou autres choses censées pour immeubles*, n. 31. ex quo infertur. vbi etiam diximus, retractam habere locum in venditione facultatis redimendi ex pacto reuenditionis, iunctis praecedentibus ab initio eius gloss. Nam & nemo videtur re exclusus, quem Praetor in integrū se restituturum pollicetur, l. nemo. ff. de in integr. restitut. quod etiam facit ad questionem praecedentem.

72 ¶ Quin & illud dubium est, cum feendum vel emphyteusis reddit ad dominum ex aliqua causa, an ea censerri debeat, tanquam acquæstus, an tanquam patrimonium antiquum, vti est domini que redditum directum, cum quo ea res cōsolidata est. Quod videtur, cum sint veluti accessoria, quæ ad dominum idèo debent sequi naturam eius rei, cui accidunt. l. cum principalis, ff. de reg. iur. & c. accessoriis, eo. tit. lib. vij. & vtrobiq; concord. in gl. Contrà quoq; videtur: neq; enim ea, quæ consolidantur, evidenter acquisita illo iure, quo res, cui consolidantur: sed tanquam alia, & per se iudicanda sunt. l. Manius, §. fundo. ff. de lega. ij. & §. ii. cui, Institut. de legat. vbi Ioan. Fab. id expressim voluit, traxitq; ad consuetudinem, qua vxor haber partem in rebus acquisitis durante matrimonio, vt scilicet habeat partem vi huius consuetudinis in feudo consolidato: licet ea nihil haberet in re patrimoniali mariti, cui feendum ipsum est consolidatum. de quo & nos habemus expressam consuetudinem, suprà eodem tit. §. xvij.